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Ifj. bajsai Vojnits István beik ta tása .
A felejthetetlen fényes 

beiktatási ünnepélyek le­
zajlottak. A szeretet és (in­
ként jelentkező kiváló tisz­
teletadásnak spontán meg­
nyilatkozása 161c k e m cl ó 
hatást gyakorolt a ritka 
nagy számban megjelent 
közönség szivében. Mara­
dandó és eltörölhetetlen 
érzésekkel távozott kiki ez 
ünnepély befejeztével vá­
rosunkból. Idegen illusztris 
vendégeink szájából hal­
lottuk. hogy Bácsmegyében 
bensőségteljesebb szeretet­
tel még egy főispánt sem 
instaláltnk úgy, mint az 
önszorgalma, becsületes­
sége, puritán jelleme és 
igazságszeretete által ki­
magasló ifj. ha js a  i Voj- 
n i t s I s tv á n  t.*

Az uj főispán beiktatá­
sa alkalmával a következő 
program mbeszédet tartott, 
mely programul a hallga­
tóság által sokszor tetszés 
nyilvánítások és éljenzések 
által félheszakittatott:
Tekintetes trvh. bizottság!

Kora ifjúságomtól kezd­
ve állottam vármegyém szol­
gálatában, s immár csak 
nagyon rövid idő választ 
el attól, hogy három évti­
zede élvezem vármegyém 
közönségének kitüntető bi­
zalmát.

A tekintetes törvényhatósági bizottságnak megtisztelő 
bizalma az 1905-ik és ismételten az 1909-ik évben a vár­
megye alispáni székébe ültetett.

Alispáni működésem alatt úgy a tekintetes törvényha­
tósági bizottság, mint e nemes tisztikar engem min­
denkor és felette nehéz időben is — teljes odaadással 
támogatni kegyeskedett; engedjék meg tehát, hogy most 
midőn ő cs. és apostoli királyi Felségének kegyéből és a 
ni. kir. kormánynak kitüntető bizalmából vármegyénk fő­
ispánjává kineveztettein, hálás lelkem legőszintébb érzelmei­
vel mondjak köszönetét azon minden irányú és hathatós 
támogatásért, melyben engem mint e vármegye alispánját 
részesíteni kegyesek voltak.

Tekintetes törvényhatósági bizottság! Én azon hazafias 
program alapján állok, melyet a miniszterelnök ur és ve­
zérem kifejtett és amely országszerte ismeretes.

Híve vagyok azon poli­
tikai irányzatnak, amely a 
meddő közjogi viták felté­
tételével a békés nemzeti 
munkát tűzte ki lobogóján.

Azon politikai iránynak 
állok szolgálatában, tekin­
tetes törvényhatósági bi­
zottság, amely a király és 
nemzet közötti egyetértés 
helyreállítására és a király 
és nemzet közötti összhang 
zavartalan megőrzésére tö­
rekszik, hogy így király és 
nemzet a békés munka ál­
dásait egyaránt élvezhesse.

Szigorú ellenőre leszek 
a végrehajtó hatalom szer­
veinek ; tisztességes, szor­
galmas, lelkiismeretes mun­
kát fogok követelni.

Ki akarom s ki is fogom 
venni részemet minden kul­
turális, humanisztikus és 
minden oly társadalmi moz­
galomból, amely várme­
gyém összlakosságának ja­
vát és boldogulását célozza

Ajtóm minden időben 
nyitva áll rang és rend­
különbség nélkül, vallás és 
nemzetiség különbség nél­
kül vármegyém minden la­
kosának és boldognak fo­
gom magam érezni, ha 
vármegyém szellemi hala­
dását és anyagi felvirágoz­
tatását előmozdíthatom és 
ép azért kérem a tekintetes 
törvényhatósági bizottságot,

tegyünk télre minden személyi tekintetet, egyesüljünk mind­
annyian a békés nemzeti munkában és hazaszeretetben.

És most, midőn azon tisztelt vendégeknek, kik meg­
jelenésükkel a mai ünnep fényét emelni kegyesek voltak, 
köszönetét mondok s midőn a tekintetes törvényhatósági 
bizottságot s az én volt szeretet tiszttársaimat arra kérem, 
hogy engem fentvázolt feladataim megoldásában hathatósan 
támogatni kegyeskedjenek: az Egek mindenek felett ha­
talmas urához fohászkodom, áldja meg királyunkat, nem­
zetünket és szülő vármegyém minden hű fiát. Szavaimat
azzal zárom: Éljen a király! Éljen a haza!

*
Aminő a jelleme és egész mivolta ifj. V o jn is  I s t ­

v á n n a k  — nyílt, becsületes és határozott. — olyan eme 
programmja is.
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A z  ü n n e p n a p .
A város m ár i , -én ünnepi h an g u la t­

ban volt s a házak zászló díszben álltak. 
Igen Ízlésesen volt feldíszítve a városházai­
nak erkélye. N em zeti színű drapériákkal 
vonták be az. alkalom m al a várm egye 
székházának hatalm as erkélyét is. am elyen 
száz és száz ízlésesen elhelyezett .1 n em ­
zetiszint visszatükröző villanyos izzó vilá­
g íto tta  meg a teret. A várm egyei székház 
hom lokzatán  álló Szent Pál szobrától 
job ra  és balra villanyos izzókból összeál­
lított g irlandok tündököltek . Az. ízléses 
díszítést T eltsch  G áspár villanyos válla­
lata végezte.

A várm egye és Z om bor város közön­
sége, a Bácsm egyei tűzoltó-szövetség és 
zom boi i önkén tes tűzoltó-szövetség közre­
m űködésével m árcius hó ló-án fáklyás- 
m enetet rendezett. A Jókai-téren  m ár e<te 
3 ,j 7  ó rakor hulláinzani kezdett a közönség 
töm ege s a tűzoltóság  teljes díszben 
készülődött a fákl} asm enetre . Este * (h it­
kor indult meg a m enet, am elynek össze • 
állításával K ésm árk)’ Béla és dr. .lóvá 
novics József önkéntes tűzoltó-testü leti 
elnökök, fö lö k  parancsnok és Szigethy 
alpatancsnok  buzgolkodtak . A dalárdisták 
csoportja különösen kivált a m enetből, 
m ert m indegyikük egv-egv díszes kiállí­
tású lam pion t vitt. A dalárdákat követte 
dr. K ésm árky Béla ünnepi szamok, m ajd 
a városi és a vidékről besereg le tt közön- 
ség ezrei. A m enet a Jókai-térrö l kiindulva 
az. Erzsébet- és S zéchényi-köru takon , a 
Bajai-utcán a S zen t (iy ö rg y -té r  éi in tésé­
vel a K ossuth Lajos-utsán át a kivilágított 
házak között ért a villanyos fényben úszó 
várm egyei székház elé, ahol m ár sűrű 
sorokban ezrekre m enő közönség állott. 
A m ig a két dalárda elhelyezkedett a szó­
noki em elvény körül, a zenekar játszott.

. \ 7 .  éljenzés csillapultával az egyesített 
dalárdák S trok  : Éji varázs c. szerenádját 
énekelték el Szántó K ároly iparosdalárdai 
karnagy vezényletével, am it a főispán 
családjával és nagyszám ú vendégeivel e l­
ragadtatással hallgatták végig.

E zután  dr. K ésm árk) Béla a várm egye 
és a város közönsége nevében a követ­
kező eszm egazdag és szónoki lendülettel 
előado tt beszédben üdvözölte a főispánt :

M éltóságos főispán in !
Lobogó fáklyák ünnepi fénye, dobogó 

szivek áradó  lelkesedése közt em elkedem  
im szólásra én hogy egy szerény  em beri 
hangnak véges képességeivel adjak kifeje­
zést azon érzéseknek, m elyek bennünket 
a mai napon ide vezéreltek.

Ide jöttünk mi Bács-B odrog várm egye 
és Z om bor sz. kir. város törvényhatósága, 
a Bácsm egyei tűzoltó Szövetség és ,1 Z om ­
bori Ö nkéntes T ű zo ltó -T estü le t nevében, 
hogy M éltóságodat, mint xártnegyénk, 
városunk  és édes m indnx ájunknak ( ífelsége, 
legkegx elm ésebb  E rünk  álltai újonnan ki 
nevezett főispánját ünnepeljük.

M éltóságos u runk I nnepeln i jöttünk 
ide. nem dicsérni, m ert Méltóvágod életét 
a tettek dicsérik . Mi csak érző  szivünk 
ünnep lő  elism erését hoztuk ide, s ha 
M éltóságod körül j.i rat ja szem ét a fényes 
gyülekezeten , m eglátja azt. hogy m in d ­
nyájan eljöttünk ide : de m egérezheti azt 
is, hogy a szem ekből sugárzó  ragaszkodás 
lángja, az ajkakról e lröppenő  szavak le l­
kes csendiiiése, s a szivekből áradó sze­
retet tüze M éltóságodban nem csak a fé­

nyes állás viselőjének, nem csak a vár­
m egye fejének, nemcsak a királyi kegy 
letétem ényesének, hanem  első sorban és 
leglöképan az em bernek szól. annak az 
em bernek , ki polgári kötelességeinek p u ­
ritán teljesítésével, em bertársai érzésének 
és m eggyőződésének tisztelő becsíilésevel. 
úgy a társadalm i, m int a családi élet 
péídaaáo b -töltésével m indanny inuk szi­
vébe van zárva, m int ezen erények inkar- 
nálódo t, eszm énye.

Ezért jöttünk ide pái tk iilönbség, val­
lási, nem zetiségi és úsztálykülönbség nél 
kiil valam ennyien . hogy M éltóságod ki 
rályi k itün tetésében  a polgári erények 
diadalát ünnepeljük, azon polgáui e rén y e ­
ket. ..mely ek Méltó-.ágod it a jellem szilárd 
tisztviselő, a puritán  egyszerűségű e m b e r ­
társ s a szerető  családapa eszm ényévé 
avatták.

Ezeket az erényeket jö ttünk  mi el 
ko-zoruba fonni.

IS  a jelen percben am időn úgy é r­
zem , hogy kezem et e fényes gyülekezet 
szívverésén tanya az én ajkaim on áltál 
töm örülnek kifejező szavakká a lelkekben 
élő hangulatok , egy felem elően m agasztos 
érzés fog el.

Egy érzem , hogy mi e percben egy 
hatalm as képnek tündöklő , ragy ogó kerete 
vagyunk, mely be hatalm as, széles, fensé 
ges vonásokkal rajzolódik bele M éltó á 
godnak, m int a m egyei „nagy főispánok** 
m éltó utódjának képe.

Egy érzem , hogy a tö rténelem  isten ­
nője, Klió e képre ism ét azt fogja felírn i: 
„N agy idők nagy Eöispánja.**

Ennek a történelm i pillanatnak I n- 
ségél jöttünk mi ünnepeln i, ez. az. ünnep i 
érzés varázsol a jkunkra lelkes szavakat, 
ennek az érzésnek fensége dobbantja sze 
re te tre  szivünket s ennek az érzésnek 
m agasztossága fakasztja bensőnkben az. 
áh íta to t, m ellyel a M indenhatóhoz, fo rd u ­
lunk, s kérjük , hogy M éltóságod életének 
lobogó szövétneke nekünk m ég sokéi, 
nagyon  soka világítson.

A főispán keresetlen szavakban m o n ­
do tt köszönetét azért, hogy igv e lh a lm o z­
zák a tisztelet és szeretet feledhetetlen  
jeleivel. A szive úgy teli van hálával, 
hogy nem  talál m éltó szavakat kifejezé-ére 
M indig hálás lesz. az érdem én  felül való 
k itün tetésért s b ztosithat ja a m egjelente­
ket, hogy ez a nap életének legszebb 
napja. Fogadják hálás köszönetét és ta r t­
sák m eg tovább is jó indu la tukban .

A percekig tat ló éljenzés és taps után 
az egyesitett dalárdáik T o m c  ányi A ladár 
kaszinóegyesül.-ti karnagyának  vezényleté­
vel T h e rn  : D ahinnepen c. hatalm as férfi- 
énekkarát énekelték el.

A zenekar indulójának tele seudiiltével 
lassan m egindult az ünnep lő  közönség 
töm ege ; Szabadság tét en kei észtül a 
Deák I ’erenc és Erzsébet k ö n ito u  ált vissza 
a Jókai té rre , ahol a szétoszlás csak fél 1 1 
ó rak o r ért véget.

\  fákly ás zene után az E lefánt szálló 
helyiségeit zsúfolásig m egtöltő  közön-ég 
b ará tságos poharazás m ellett egész a kora 
reggeli órákig m aradt e.?y iitt, m iközben 
szám talan  fclküszöntőhen m éltatták az uj 
főispán érdem eit s eddigi m unkái'-á i \ 
főispán 10 ('-fakor m ent vissza a vár­
m egyei székház épü le tében  levő lakás,iba

C s ü tö r tö k  m á rc iu s  h ó  17-én.
Vojnits István főispánt reggel 3 ,0 d ia ­

kor indult ki a várm egyei székházból a 
tisztv iselőkkel, a várm egyei és városi i.»r- 
vényhatósági bizottsági tagoknak az élén 
a tem plom ba.

tosaganaú kinevezései közli a 
t ossággal.

Indítvány ára a közgyűlés 
szerin t küldöttséggel hívja a 
hivatalos eskü letétele céljából.

vezetoiéy é báró  Voinits Ist\

A misét Széchényi Jenő nágvx áu adi 
kanonok kelebrálta fényes segédlettel, 
amely alatt a zom bori polgári kasziné. 
egyesületi dalárda ’l ’o incsányi Alad.i; 
egyesületi karnagy vezetésével E iihrer 
K öbért lé, lik.ua a irt nagy in isé jé t , G duri 
adta elő. Betétet én ek e lt: K ontor „Mi 
a l \a u k ”-jut Staudache; József és Kapossfy 
„Im ajáif M ajor József, M indkettőt T0111- 
c-anyi k arm ester kis-Tte orgonám. A res- 
ponso i iáikat di . K anyó G yula lelkész, da- 
I trdai tag látta el. aki a m isén művészi 
orgonajálékax ai nagyban hozzátjátull az. 
ájlalosság em eléséhez.

A ló m . kath. mise végeztével a fő 
ispán összes kiséi elével gyalog a gór. kel. 
szerb egyházba vonult, ahol Kupuszáu ey its 
E yu b o m ir esperes p lébános és p ap tá rsa i­
nak áldását fogadták.

B ács-B odiog várm egye tör vén vható- 
•áigi bízott-ága a ma ta r to tt rendkiviili 
közgy űlésén iktatta be ő ispán i m éltóságába 
bajs.ii ifj. Vojnits Istvánt.

M ihailovils K ornél főjegy ző lelkes é l­
jenzés között m egnyitván a közgyűlést, a 
jegy zfikon' y vezeiéséyel E anczkor Antal 
tb. főjegyző, a szidni kívánók lei jég) zésé­
vel púdig l .e d e ie r  l ’al tb. főjegyző bízta 
meg.

Majd leiolv istatja a b e lü g y m in isz te r­
nek igt>o;( ,io . sz. ren d e le té t, m ely re n d e ­
let bajsai Vojnits E tyan főispán ur öinél- 

törvéuy ha-

osi szokás 
fő ispánt a 
A küldőt t-

r. ■ , an. tagjaivá
pedig dr. Dungy erszky G edeon , I ördögh 
E lem ér, Y idiczky G yörgy. dr. Zakó M ilán, 
E 'tl  István, dr. M olnár K aroly, Kiss G yula, 
E reim d József. I (Ali József, dr. M annheim  
Á rm in . K lanszk) Ferenc, di . Kécsei Ede, 
E n g ar József, S töckl .1 ikab, I iil Im re, P re - 
in inger Já n o s választatlak m eg.

A küldöttség  eltávozván, pár perc 
m úlva harsogó  éljenzés és taps közepette 
jött vissza a főispánnal. Ily lelkesedéssel 
és ö röm m el fő ispánt még nem  fogadlak.

M ichajlovits Kornél főjegyző az. é ljen ­
zések IcCsill apultával felkérte oméltiA áigáit 
az eskü letételére m elyet Lemezkor Antal 
tb. főjegyző olvasott fel.

Az eskü letétele mám bajsai Vojnits 
István főispán m őm éhóT iga az éljenzés 
é- tapsok .üt I sz im talanszor félbeszakítva 
m ondotta ezután el m eghato ttság tó l rem egő 
hangon a székfoglaló b szódét.

Most olyan p illanatoknak voltunk 
szem tanúi, am elyekre  soká fogunk vissza­
em lékezni. A főispánt am i) 11,1 lógta el az. 
c lérzékenyiilés, hogy sü n i kezdet. Az a 
kim ondhatatlan általános szeretet és ragasz 
kodás hozzá hatották en n y ire  m eg.

H atalm as éljenzések hangzottak  fel a 
beszéd nyom án, m elyek csak akkor ültek 

I, m időn M ichailovits K ornél üdvözölte 
volt ti'Z.ttái sukat és m and lógva fő ispánjukat.

M ii ajloy .c K- •; nél beszéde : 
M éltó-ágos főispán ur.!

Bee Bodrog -..linn-gye tisztisztik.u a 
nevében miü.on \ u szerencsém  M éh " á- 
godat ez. ünnepélyes alkalom m al tisztel t- 
teljesen üdxözoiiii, kettős feladatot kell 
m eg ‘Idanom . Az első az, hogy ti-z ttársaim  
nevében búcsút m ondjak  m ost, m időn

lik.ua
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Méltosáigod m egszűnt tagja lenni azon 
iHZtikaritak, m elynek  egy negyed év- 
, ázaáou  keresztü l d is /e  volt. T udjuk , 
,,,g\ M éltóságod nem  (inként, hanem  ma- 
as.i’bb é rdekeknek  engedve válik ki közű
iiik azért, hogy e tisz tikar éléről annak 
léje em elked jék  és m agasabb állásában 

ál nagyobb  odaadással és eredm énnyel 
olgálliassa a hazáit és m egyénket. S iné- 
s, jájó érzést kelt bennünk  az a ludat, 
>e\ annyi idő k ip róbált m unkatársán ve­
dlik el so ra inkbó l M éltóságodban. Ami 

ónban m egnyugvással tőit el bennünket, 
az, hogy M éltóságúd ezentúl is köztünk 
,i m iénk m arad : s m ikor feladatom  
,otlik részéhez érve, M éllóságodat uj

i-.ában üdvözölni ó h a jto m ,an n á l nagyobb
mmel teszek eleget ezen kötelességein 

m ivel M éltóságod égé-z lénye vár 
ü t1,\é tikkel egybefo t ró tt, m ivel Méltáisá
, i ’.i m egyei élet zi vverésének m inden 
i>b.mái át érzi s m ivel viszonyainkat, 

,ket és bajainkat M éltóssngodnál ala- 
ibb.m senki sem i m eri. S éppen ezért

é,. vagyunk győződve, hogy M éltóságod 
jobban am a m agasztos célt, m elyet

nb,,, i elé tűzött s m elynek szolgálatába 
• odúit, itt elő nem  m ozdithalj senki.

Büszkeséggel tolt el b ennünket az a 
hog) M éltóságod ezen ti ztikai élé

i o! em elkedett a loispámi székbe s m időn 
hazafias és nehéz fe ladatának  m egold.'rá- 
hoz szivünk m élyéből sikert kívánunk, 

íztositjuk M éltóságodat, hogy az irániunk 
eddig m indenha tan u sito tt szives jóakarata 

| d giga fejében, b ennünk  m inden! or 
odaadó és lelkes m unkatársakra  fog
találni. _ . .

Isten tartsa M éltóságodat sokáig! Kljén!
b./iitan l'.vetosits .lámos em elkedett

szólalásri és következő nagy arány ti szép 
üdvözölte a főispánt

Kzen nem es \ .-i: m egye közönsége min 
delikor hagyom ányos lojalitással és őse töl 
öröklött hűséggel Jog id ia  az aposto li iná­
ig ar király trónusa. <’>l feléje irányíto tt k g - 
leb ö  kegy m egnyilatkozását. M ost is, ezen 
ünnepélyes órában  ily király i kegy és őfel­
ségéitek magas m ag y ar korm ánya bizal­
mának ilyen tényével á llunk szem ben, 
am időn ezen ősrégi ván m egye elnöki szé­
kébe öm éltó  ágát, ifjabb bajsai V ojnits 
István u ra t, e várm egye fiát, e várm egye 
hűséges sáfárját és első m unkását kinevezni 
mélto/.tatott.

Azt hiszem tek in te tes tö rvényhatóság i 
izottság, hogy ha valam ikor, ugv ezen 

k iiynycl szem ben az edd ig  letiáílott és 
nndig kölcsönösen tiszteletben  t.irtott 

elvi ellen tétek  választó vonalai e ltűnnek 
s mi közösen a té tze tt ö röm m el hajtjuk 

meg az elism erés lobogóját Öméltósága 
ztelt személv e. az ö eddig kifejtett m űn- 

íssága, nagyon nehéz viszonyok között 
nyilvánult politikai bölcsessége előtt, 
cidem c.s m ú ltban  vélem én föltalálni 

a\ szép jövő gat anciáiját, hogy őm éltó- 
■ l»acs B odrog várm egye összlakossága 

o, érd,ekeinek m eleg  szószólója, erélyes 
iei v-zet iiséggel dolgozó  első m unkása 

zen és m in d en ü tt o tt lesz, ahová öt 
Aozerkölcs, taiiügv, közegészség  és nem - 
i közgazdaság, s/óv al a szellem i és 

igt e lő rehaladás a m unka m ezejére

l i o s  a h item , liogv nem  kevésbbé 
’ kői és em b ertá rsa in ak  a hálájára é r ­
ni ülni az a fő ispán, aki az évezredes 

i h istó iia , a m agyar kiütni a szolgájáv á 
o dik és védekezik a szivetle lket meg- 

ö ’yez.ö idegen, intet nacionális á lku ltú ra
: tisztelettel jegyzik löl a történelem  
ira azt a fő ispán t is, aki széni Pál 
i az ipar. a kereskedelem , a közva-
o.sodáis eszközeit. szerszám ait, létíöl 
it előre te rem tv én , nem  hangos szó­

it.inéin c-endes munkáival „a m u n k a“
' en a édes m agyar haza gazdasági 

.•tlcnségén  dolgozik .

I ek in tetes lö.rv énv hatá. .ái<ij Bizottság! 
a várm egye közönsége őméltáiságaban az 
önzetlen m unka em berét tiszteli, akinél a 
m unkái labor im probus om nia vincit édessé 
teszi számláira az a szeretető, am ellyel a 
a várm egye m inden  fiát laj és osztály kü- 
löubség nélkül m agához csatolja. C s ik k e l  
tel vár tőlük, legyen meg bennük a v ár­
m egye kél hagyom ányos erénye • a haza­
szere te t és a kii á ly lm ség : .p ro  rege et 
le g e '. H iszem , hogy e varm egye uj fő­
ispánjában nem  csalatkozik, de m éltóságod 
sem ezen varm egye közönségében. Kzen 
erős h item ben  üdvözlöm  m éltó -ágodat, 
m int a m agas korm ány bizalmi em beré i, 
Isten áldását, sok szerencsét lávámra szép 
d íszes állásához, és erős m unkaked vet. 
Mo-l p e i ig  mél tóságos m ám , a m agvar 
korm ány elnök szavaival végzem : . Időre 
Isten nevében ‘

A beszed után Zakó István bizottsági 
tag ind ítványára  az ös<ze ; elhangzott b e ­
szédek jegyzokkönyv ileg leendő m egö lő  
kile-él határozta  el a közgyűlés.

A varm egyei fényes ünnepséghez ha­
sonló  p o m p ás keretben nyitotta m eg dél­
előtt i i o rak o r 1 I itike Im re p o lgárm ester 
a városi közgyűlést. I elolvasta a loispámi 
k inevezésről -zóló  belügym in iszteri re n ­
dele té t és üdvözölte a közgyűlési term et 
teljesen betö ltő  törvényhatósági bizottsági 
l igokat és a v endégeket. Indítványára 
I ejér G yula apáit vezetésével Grált Nikátz, 
d r. K onyovits Dávid, dr. G rü n er Sam u, 
b'iev Im re. dr. Bngarszky Szilárd, dr. Ni- 
kohts Gyöngy és dr. Bujáik Józsel b izo tt­
sági tagokból álló küldöttség m ent a 
I < 'ispánért.

A fői-pánit be léptékei hangos éljenzés­
sel fogadták, kit a p dgáum ester üdvözölt 
és í elkérte az eskü letételére, am elyet 
( iv u i i i l s  főjegyző oívasott fel.

AZ eskü letétele titán a l’o i-pán el­
m ondotta  p rog ram b eszéd é t, am ely  zajos 
elism eréssel és hangos helyesléssel ta lál­
kozott.

B ír nem  agyők c város szülö ttje - 
m ondo tta  bekezdésében de két év tize ­
det m eghaladó  közhivatali pályám  alatt 
m int a várm egye első tisztviselője m in d en ­
kor érdeklődéssel kisérteni a város ügyeit 
s rem élem , hogy a város törvényhatósági 
bizottsága hathatós tám ogatásával a jövő­
ben is e red m én y  tel j ~s m űkő lést fejt­
het ünk ki.

I)r. A líö ldy  Árpáid a városi tisztviselői 
kar nevében m elegen üdvözölte a főispánt 
és ö rö m én ek  ado tt kifejezést, liogv az a 
föltétien szer tét, am ely a tisztviselők és 
főnöke között feltétlen kell, hogy m egle 
gyen , ezu ttal m indkét részről fokozottabb 
m értékben  m egvan.

A városi bízott ági tagok közül e lső ­
sorban  S/.oildv .Mán zólalt lel, ki ö n ié 1- 
tóságát m in t jellemszil rd és eddigi ál á 
sós m űködésével kö/bccsiilést kivívott 
egyén iséget üdvözli és azon rem ényének 
ad kifejezést, hogy uj. disz.es m éltóságában 
is e l"  fogja m ozdítani azt, hogy a város 
nagy, gazdag és hatalm as legyen.

A szerb  ajkú bizottsági tagok nevében 
d r. K onyovits Dávid a kővetkező b eszéd ­
del üdvözölte a loispámi :

M éltóságos loispám ur ' T ek in te tes tö r ­
vény hatósági b izo ttság! Zoiliboi szab. kir. 
város törvényhatóság i bizottság i nev ében 
van szerencsém  m éltóságodat szivem egész, 
m elegével, őszinte öröm m el, tisztelettelje-

Zom b o r és V id ék e
1 sen üdvözölni mai l'öispáni székfoglalója 
' alkalm ából.

Jóleső ö röm m ei vettünk tudom ást arró l,
! hogy inunk  k irályunk  a m agas korm ány 

elő terjesztésére Z om bor szab. kit. város 
loispámjáv ái legkegyelniesebben kinevezni
inéi i óz talotl.

Ö röm ünk  m ég csak fokozódott, m ert 
m éltóságodnak ezen díszes állásba való 

, helyezése egv hosszú, évek hosszú sorául ált 
kifejte tt, becsületes, hazafias közéleti m u n ­
kának a m éltán k iérdem elt m egjutalm azása.

T ud juk , hogy Bács-Bodrog m egye k ö ­
zönsége fájT ilom lelt szívvel, könybelábadt 
szem ekkel bucsuzott m éltóságodtól, m int a 
m egye volt alispánjától.

Ismerjük azt a rajongó szere te le t, azt 
az őszinte tiszteletet, m elylyel e megye 
közönsége m int kiváló szellem i tu la jdon­
ságokkal lenu llázo tt alispánját körülvette. 
Biztosíthat uk m éltóságodat, hogy e város 
polgársága is épp oly odaadó tisztelettel 
iogja a kel elére zoritani, e város közön 
sége is iparkodni lóg lehetővé tenni azt, 
hogy m éltóságod e varos föispáni székében 
is épp olv jól, épp oly o tthonosan  érezze 
m agát, mint Bács Bodrog megye alispámi 
székében.

Tesszük ezt azért, m ert jól ism erjük 
m éltóságodnak szeplőtlen múltját, páratlan 
ré-zi ehajlatlanságát, kristály tiszta jellem ét, 
becsületes közéleti tevékenységét, a m e­
gyében m ar közmondásosnál váit igazsáig- 
szeretetét, tesszük ezt. m er, megvagy unk 
győződve, hogy m éltóságod, m int e város 

! illusztris szülöttje korm ányzásának ideje 
alatt e váltós iránti szel ete ié t v ezéreltetve, 
meg tesz m inden t, hogy az széppé, nagvgy á,
hatalm assá fejlődjék.

Méltosáigod szerencsés viszonyok között 
foglalja el e város föispáni székét, m ert itt 
m egtalálja m indazokat az előfeltételeket, 
a melyek egy város haladásához, po lgár­
ságának jólétéhez és boldogulásához mul- 
hat'anul megkivámtatnak. Krtein itt azon 
baráti jó v iszonyt, azon v alóban testve i 
együttérzést, azon összhangzatos és egym ás 
irányában helyes tapin tattal párosult m ű ­
ködési, inéi) a város ügyeinek intézésében, 
ugv egyáltalán a közügyek hogy úgy
fejezzem ki m agam at kezelésében, va­
lam int társadalm i téren e város polgársága 
közölt nem zetiség és valláskülönbség nél­
kül. inár évek hosszú sora óta fennáll. Ki 
akarom  em eini itt különösen azon testvéri 
vi zonyt, m ely e varos m agyar és szerb 
polgársága között, hála a vezetők bölcses­
ségének. igazsságoságámak. kölcsönös enge­
dékeny ségének. tap in tatának és m indenek­
elő tt hazafi.issagámak e téren m ár régóta 
fennáll. K város szerb polgárai meg akarják 
tartani aiyvanvelvüket, nem zetiségüket, ku l­
túrájúkat, ehhez ragaszkodnak, azt ápolni, 
fejleszteni kívánják, de azért egyetlen pil­
lanatra sem feledkeznek m eg soha arról, 
hogy ok a m agyar állam  polgárai, egyetlen 
p illanatra sem feledkeznek meg soha arról, 
liogv igenis szeretett, édes hazánk iránivá 
bau vannak kötelettségei is, kötelezettsé­
geknek m indenkor és m inden körülm ények 
közölt készséggel, teljes odaadással, lelki­
ism eretesen , becsületesen , m inden u tógon­
dolat nélkül eleget is fognak tenni, am int 
liogv m e g te tté k  m ind en k o r a m últban is.

Ls ha ezen kötelezettségüknek becsli 
leteken eleget tesznek, akkor meg vannak 
győződve, liogv a m indenkor, a törvények 
korlátain belül leve igazságos, jogos és 
m éltányos kívánságaikat illetőleg zárt aj­
tókra nem fognak találni. Ismerve m éltó ­
ságod i ész re hajlat la nsagat, igazság szerető 
objektiv itásáit, törvény tiszteletet és köteles- 
ségtndását, rem éljük , tudjuk, hogy m éltó ­
ságod ezen baráti, ezen testvéri j«‘» viszonyt 
nemcsak istápolni fogja, hanem  oly irány­
ban lejti ki m űködését, bog)' az lehetőleg 
még szorosabbá, még ősz in tébbé fejlődjék.

Azon tudatban , hog) igy lesz. azon 
tudatban , hogy méltáiságod a béke olaj­
ágával a kezében, a pát tatlanság és részre- 
haj lat lanság jelszavával, m indnyájunkkal

disz.es
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karöltve kivan e sá ros javára m űködni, 
k ije len tem , bog) m éltóságod irányában 
teljes bizalom m al viseltetve, készséggel, 
lelkesedéssel tám ogatni fogjuk, híven kö ­
vetni fogjuk zászlaját, m elynek jelszava a 
jog, törvény, igazságosság. Kérem  az egek 
líráit, hogy adjon m éltóságodnak egészsé­
get, erő t és k itartást, hogy e hazafias niKz- 
sziójat m indnyájunk  m egelégedésére be is 
fejezhesse. Az Isten tartsa m éltóságodat !

K onyovits Dávid szép beszédét óriási 
tapssal és éljenzéssel fogadták a jelenvol 
tak és szám osán siettek öt üdvözölni.

A zom bori függetlenségi és 48-as párt 
nevében dr. Aláver N ándor bizottsági tag 
üdvözölte a főispánt és kijelentette, hogy 
habár politikai program ját el nem  fogad­
hatja, de a város ku ltu rá lis haladására és 
anyagi viszonynainak fejlesztésére irányuló 
törekvésében teljes és odaadó tám ogatást 
biztosit pártj.1 részéről is s annak a rem é­
nyének ad kifejezési, hogy a politikai m eg­
győződés különbözősége nem fog e falak 
között a város kulturális és anyagi hala­
dásának akadályául szolgálni.

Dr. ( ’iiü n er Sam u indítványozta, hogy 
az ünnepély es közgy ülésen elhangzott be­
szédeket jegyzőkönyvben örökítsék  meg. 
am elyet a közgyűlés egyhangúlag elfogadott.

Ezzel a közgyűlés a főispán zajos élte­
tésével befejezést nyert.

*
A  közgyűlés után a főispán a v árm e­

gyei bizottsági tagokkal, valam int a vidéki 
társtörvényhatósági k iküldöttekkel és a 
hozzájuk csatlakozott városi bizottsági ta ­
gokkal és tisztviselőkkel együtt gyalog 
visszatért a várm egyeházára, ahol 12 ó ra ­
kor vette kezdetét a küldöttségek fogadása.

A közkedveltséget, m elynek uj főis­
pánunk  széles Bács várm egyében  örvend, 
fényesen b izonyítja  a d iszebédre  je len t­
kezettek töm ege. A  V adászkürt é tte rm é­
ben, kávéházi helyiségeiben és az Elefánt- 
szálló összes helyiségeiben összesen 537 
szem élyre lehetett teríten i s e rengeteg
szám ú helyet nem csak egvtöl-egyig elfog­
lalták, hanem  m ég szám os jelentkezést 
vissza kellett utasítani.

A V adászkürt kávéházi helyiségében 
a notabilitások és vendégek részére volt 
terítve s maga a főispán prezidálr. A 
pom pás m enü a következő vo lt:

K a g o u t  lö v é s
F o g a s ,  to k ,  r c n io u la d e  m á r t á s s a l ,
A n g o l  ln 'l s z in  C o lit.- it  m ó d r a  é s  

C o te le t to  d e  v e a u  g o m b á v a l  iC ó i tv c
S t í r i a i  j é r c o  u o u ip o te  é s  s a l á t a .

P i i d d m g  c h n i id e a t iv a )
U ia r d in o t to .

Sa! t.
A pecsenye tálalásakor az uj főispán 

a k irály ra m on d o tt pohárköszön to t, m elyet 
a jelenlevők állva hallgattak s három szoros 
harsány  éljennel fogadtak. M ásodiknak 
Bobcrits .Milán kulai g. kel. p lébános em elt 
'•zót rem ek -zép  pohárköszöntővei ün n e­
pelte  az uj főispánt.

Ugyancsak az uj főispánt üdvözölte a 
\ áros közönsége nevében dr. Lalloscvits 
.kínos törvényhatósági bizotts.igi tag talpra 
esett beszéddel.

S chm ausz E ndre ny. főispán s a \ á r ­
m egyei nem zeti inunk.ip;ítt társelnöke ékes 
szavakkal ünnepelte  a ko rm ányt s Isten ál­
dását kérte a király és a nem zet közötti 
egyetértést, a trón és a haza javán szol­
gáló tevékenységére.

K leiszner Károly várm egyei törvény 
hatósági b izottsági tag a m agyar klérusra 
és ennek e g \ik  legkiválóbb alakjára, 
V áros\ G yula kalocsai érsekre üríte tte 
poharát.

Z undl P éte r kalocsai kanonok az é r ­
sek nevében köszönetét fejezte ki a róla 
való m egem lékezésért és az uj fő ispánt 
köszöntötte  fel.

Bácz Som a fögimnáiziumi tanár élénk 
tetszéssel fogadott beszédben a közös 
hadsereg és honÉLIség m egjelent képv i­
selőit élte tte . &

E atinovits Szffiiszló városi tanácsos a 
vendégeket, d r. Purgly  S án d o r szabadkai 
főispán a m aga és tö rvényhatósága nevé­
ben az uj fő ispánra üríte tte poharát.

Az. ,.E Ielánt“ szálló nagy term e kis é t­
term e és kélléháza is zsúfolásig m eglelt a 
bankettez.okkel.

I lo rvátov its S ztipó  az „E le fán t” szál­
loda tu lajdonosa a következő m enüvel 
kedveskedett vendégeinek :

Ragu leves.
V iz a  re m o u ló r d  m á r t á s s a l .

F o g a s  é s  to k  t a l á r m á r t á s s a  I 
A n g o l b fd s z in  k i i r ö z v e .

G o m b á s  ro i i l lá d .
I ’u y k a .
Malac/.

Rántott bárány.
Compot saláta.

C rró in o  p i s k ó tá v a l .
K uglcr, mignon, alma, narancs 

Sajt.

Kevéssel fél f óra után jelent meg 
V ojnits István főispán a banketlezök  ezen 
csoportja inál, a szűnni nem  akaró lelkes 
éljenzés s r iad ó tap j m eggyőzhette arró l az 
önzetlen  és odaado ragaszkodásró l, am ely- 
lyel iránta viseltetnek.

Dr. M ikosevics K anul igen talpraesett 
felköszöntőben tolm ácsolta a „m acska- 
asztalosok** vonzalm át és kérte a főispánt, 
hogy a m últban tanúsíto tt jó indu latát a 
jövőben se vonja m eg a város közönségé­
től. A főispán rövid ideig tartó  időzés 
után visszatért a várm egyeházára, hogy a 
napi fáradalm akat k ip ihen je .

Ifj. S zem ző  ( iy u la  b a ja i főis­
p án  in s ta llá c ió ja .

Nagy ünnepélyességek közi installálták 
szerdán iíj. Szemző Gyula bajai főispánt. A 
lobogódiszbe öltözött város utcáin már a kora 
reggeli órákban élénk sürgés-forgás, lűntók- 
nak robogása, banderistáknak zajos fölvo­
nulása jelezte, hogy Baja város ünnepre 
készül . . . Es amint hét óra felé járt az 
idő, egyre hatalm asabb gyűrűkben tódult az 
eineráradat hatóságok, egyesületek és 
testületek a pályaudvar felé.

Oda érkeztek megyénk és Zom bor vá­
ros részé rő l: báró Vojnits István főrendiházi 
tag, dr. Purgly Sándor szabadkai főispán, 
Lntinovits Pál és Schmausz Endre ny. ifi- 
ispánok, Vojnits Sándor volt orsz. képviselő, 
Érti .kínos orsz. képviselő, a kalocsai érsek 
képviseletében dr. Horváth Győző kanonok, 
Szemző István (Zombor), ifjabb Szemző 
István, legifjabb Szemző István, Szemző 
Károly. Szemző Elemér huszárkapitány, 
U ngár Lajos (Budapest) Szemző Gyula, 
Vermes Béla nagybirtokos, volt orsz. kép­
viselő, dr. Pécsei Ede (Bácskttla), Szalay 
Frigyes belügyminiszteri titkár, a főispán

titkárja, Vermes Gyula, dr. Dekker Gyula 
szabadkai kirárályi törvényszéki elnök, Popp 
György kir. pénzügyigazgató, Evetovics Já ­
nos apátplébáuos, E ördög Elemér apátp lébá­
nos, Sztankovich G yörgy műszaki tanácsos.

Bácsmegye és Zom bor küldöttségében 
a már fentebb nevezetteken kivid dr. Mi- 
kosevits Kamit főügyész, I lauke Imre pol- 
gárm estés, Griiff N ikáz kir. tanfelügyelő, 
Vojnits Andor, Tripolszky G yula és Kleiner 
Lajos tb .jtfjegyzők , Baky Elek árvaszéki 
ülnök, Scberer Rezső aljegyző, Czaliiiger 
József irodaigazgató, Popovits Sebő főjegyző, 
Zsigm ond János aljegyző, dr. Zeisl Lajos, 
dr. Pastrovit. án ügyvéd, dr. Spitzer István 
tb. megyei főorvos, Robeim Zsigm ond ke­
reskedő, Szántó Ferenc és Krausz Miklós 
járásbirák, Radány Péter, Triscliler Gyula 
megyei számvevő, dr. Szilágyi Károly ügyvéd, 
Geiger Péter és Henrik földbirtokosok, 
Jeisel Henrik megyei főjegyző, dr. Maxi- 
movits István és dr. Popovits Konstantin. 
Lapunk részéről Dr. Tuniier Nándor, H ege­
dűs József.

Faragó János kir. tanfelügyelő, dr. Vaszkó 
Endre kir. ügyész (Szabadka), Lalloscvits 
G yörgy (Zom bor), Lobi Károly (Torzsa), 
M acbmer János (Orahovica), Milutinovity 
Milán községi főjegyző (Urszentiván), 
ifj. Thalllieim er Lajos (Torzsa), Sclnieidcr 
Teobald (Torzsa), Lalloscvits István (Zotn- 
bor), Ladányi Ervin közs. főjegyző (Kerény), 
Stöckl Jakab közs. bitó (Kerény), Grego- 
rievity Milos lelkész (Urszentiván), dr. H or­
váth Géza és M olnár H ugó (Újvidék), 
dr. Bikár Nenád (Zom bor), dr. Triscliler 
Aladár (Zom bor), Nikolics Izidor főszolga­
bíró (Újvidék), dr. Alföldy Béla (Báesbokod), 
Ivencz János jegyző (Dernye), dr. Moldvány 
Lajos p. ii. titkár (Zom bor), Milics György 
községi jegyző (Sztapár).

A polgárm ester rövid m egnyitójában 
jelentette, hogy a mai törvényhatósági köz­
gyűlés egyetlen tárgya ifjabb Szemző G yu­
lának, az uj főispánnak eskütétele és ünne­
pélyes beiktatása.

Küldöttség ezután hívta meg iíj. Szemző 
Gyulát a közgyűlésre, hol nagyszám ú iin 
népi közönség előtt tette le a hivatalos 
esküt és m ondotta el p rogram m ját. Délben 
bankett volt.

Ennek végeztével a főispán vendégeivel 
együtt délután 5 órakor külön vonaton 
Zom borba utaztak.

H ív e k .
* A n a g y h é i.  A zom bori róm. 

katb . plébánia tem plom ban a nagy bet i ’ szer- 
Iariások a következő rendben Ingnak meg­
ta rta tn i : virágvasárnapon d. e. 10 órakor 
a pálmaágak inegáldása s körm éné l, m ire 
a Passióval a nagymise köve tkez ik . D é lu ­
tán tél 4 ó rakor m agyar sz. beszéd és 
áldás. Nagyszerdán d. u. 4 ó rakor gyász- 
zsolozsma Jeremiás s ira lm a iva l s a „M i- 
serere“ . N agycsü törtökön reggel 9 órakor 
nagy mise közáldozással ; délután m in t szer­
dán. N agypénleken reggel 8 óráku l német 
préd ikáció , m e ly  után közvetlenü l tu rta tik  
az előszentelt mise a Passióval és kereszt- 
i májussá I, m ire a Szentség a Szentsirboz 
v ite t ik ;  ezután bunyevác szentbeszéd. 
D élután 8 ó lako r m agyar szent beszéd, 
m elynek végeztével precesszió veze tte tik  
a ká lváriához, bő im ét a tem plom ba vissza­
térve énekelte tik  a .Jeremiás sira lm ai és 
a „M ise rore“ . Esti 7 é rakor a sz. S írnál 
ima és ének, m ire a Szentség körm eim - 
tile g  a sekrestyébe v ite tik . Nagyszom baton
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rogg«l 6 ó ra to r  körint n i'lileg  Szentség^ 
k ité te l. 8 óm kor tű zs /e n te lő * ; a húsvéti 
gye rtya  megáidáva d ic  énekkel, azután a 
próféciák, keresztvizszer.i lél és M inden, 
üzentek litá n iá ja , m ire  a I tám adás nagy- 
mise következik . Az. ; i n. pélyes fe liá in  »- 
dási körm vnet este 6 óm kor la r ta t ix  írn i;. 
Hwsvét va-* ál vap ján reggel a 7 órai e -1 n 
des mise u tán uz étkek m egáldá-a; 8 
ólak" k i' ini*e ö.s nénn i >'zeiitlu*szód ; 9 
órakor c-endes mise, utána buuyevác 
p n 'd ikú c .ó ; 10 ünnepély és nngvniise. Dél- 
után 3 ó rakor v toscrnye . Hu • véthet főn 
a szokott órákban meei ártandó szen tm i­
sék* n k ívü l fél 10 ó lako r m agyar egy­
házi i-zónokla t; dé lu tán 3 órakor w osernye.

* F ő is p á n ! t i t k á r i  k ire n d e lé s .
A helügym iniszter Sz.day F rigyes minisz* 
te li segód tilká rt Bajára, i l j  Szemző G , u a 
főispán m ellé t i tk á ru l k irendelte . S zday 
F rigyes hosszú id< ig a várm egyénél ve t 
tisztv iselő, m ajd L . l i . o v i ls  Pál in.-gyei 
tőispúunak . o i  a titká ra  és onnan Kezez­
ték ki a h e liig y in in i'Z te r iu m b a  segédtit­
kárnak. — A közigazgatásban kivá lóan 
jártas} re n d k ívü li inunk, erőt nyer benne 
az uj bajai főispán.

* T á n c e s t é i / .  A m agyar védő­
egyesület leány szakosztály a fo lyó  hó 14-én 
ta r to tt gyűlésén e ilndá i ózta, hogy fo lyó 
hó 28-án hű -vé t hé tfő jén az IC • tani >zd- 
loda termeiben lá rsa sv ic  orava l egybe­
k ö tö tt tán ces téü l rendez. B lépő jegy st»- 
mó yenként 2 Korona, család jegy 6 ko 
róna. Kezdete p m l S'/s u'akor.

Igen czélszeiü utazásokná1. Kővid hasz- > 
uálal után nélkülözhet lm  egész-égügyi-“  "

lég tnegviz-gaí va. tóÜ

nélkülözhet len

F O G  - C R K  n  E.
1 A tógák tisztán tartásához. nem elegen­

dők r fogvizek. A foghiisr.i folytonosan 
tapadó, káros anyagok eltávolítását és 
mechanikai lisz ti’ asál csak az üdilőh'g 
haló anliszeplikus lóg ciéininel lehel, a 
minő a „ K t i l o d o n V * .  mely már min­
den kullurálIám ban eredménynyel hasz­
n á la tik  és jól bevált.

* S z a b a d  e lő ad ás ^  A V o lta iro  
Egyesüle t husvé l hé tfő jén dé lu tán  5 óra­
kor a zom hori városháza nagyterm ében 
szabad előadást ta r t, am elyre  a közönsé­
get m eghív ja . E lőadó lesz Z ig ány  Zo ltán 
a tud. társaság k ivá ló  tag ja. Them ája : 
„A  nemzetiségi kérdés Magyarországon.** 
Az előadás ingyenes és nyilvános.

)( A k i s z é p , f a j t is z t a  s z ő lő t
a k a r ,  V ity é  M ik lós üscsanád (Toron- 
tá lm egye) e lism ert tisztán és le lk iism e- , 
retesen kezelt sző lőo itvány telepről ho- ■ 
zasson o ltvá nyoka t, m ely te lepet I. o lva. 
sóinknak a legjobban a já n lh a tju k ,

Á g yh a v ize lé s .
A z.oniüilí sza b iid u Iá  e d  j ó t ­
á l l á s .  F e lv ilá g o s ítá s  d p u ­
li i  n . K o r  és  n em  m -g n d a n d ó l  
i  e n y e s  k ö s /ö n - I tn e 'e k . 0 r»

vos Ing  a já n lv a .
„ S A N I T A S "  i u t é z e t

V c l b u r g  P .  2 9 8 .  B a j é i n .

)( N in c s  c o n c u r e n c z ia .  S te ril G. 
kényérsütődéjében a lánczban a finom  fehér 
k ru m p li né lkü li kenyér 32 fillé r, soroksári 
rozskenyór 28 f illé r , házhoz is szá llítja  és • 
vekn iben is sü li a kenyeret. U gyan o tt 
k iadó lukás (F ló rián -u tcza  8 szám) u tcza i ! 
és u d va ri lakás, Ú gyszintén a belvárosban | 
2 ház eladó, am elyrő l az üzletben fe l­
v ilágosítást ad. *

)( A  s z é p s é g . M inden hölgynek 
legfőbb vágya, hogy szép legyen s hogy 
ezen cé ljá t elérhesse, midentéle do lgokka l 
kenegoli a icát. A legtöbb esetben saját 
kárára teszi ezt, mert nemcsak, hogy 
szép nem lesz, hanem sok esetben tönkre 
teszi arcbőrét Úgy, hogy igen hosszú 
idő ke ll ahhoz, míg ismét, helyrehozza. 
K ö/tudom ásu, hogy biztos és árta lm atlan  
>zer az arc szépítő-<»»•»» és a szépség m eg­
őrző éle a F ö d  s-féle M arg it Oréine. 
Ez a s i ’á g h ir ii szép ilő 'Z . r már 4 — 5 napi 
használat után teljesen á ta lak ítja  az arc 
bőrét, e ltü n te ti a szépüket, mnj fo ltokat, 
k iütéseket, borát .át, im te-zert. Az a ic  
ideális szép, üde és i l ju  lesz. A ra : 
kis tegeiy 1 ko ionu, n.»gy tégely 2 ko ro ­
na m inden uyóuy la rhau és drogéi iában. 
Pó-tán k ü ld i:  G u m i Fnidos K rk-m ci, 
gyógy z.-ré'Z, A rád.

*  D r . V ir fte r  L a jo s  váci s-zéke.-- 
egyházi nagyprépost, c p i-p ö k , a 11. ősz 
tá íyu  vaskorona i.-nd v iléze, március 11 én 
Vácon e lhunyt 92 éves korában. A főpap 
buzgó munkásságai ól és nem-s jó  szivé­
ről vo lt ismeretes. G ró f G á k y  Káro ly 
megyés püspök f. hó 14 én tem ette el. Az 
e lh u n y t tópap Zom>>oihun is vo lt rokona i­
nak látogatására Vértesi K áro ly  ügyvéd 
unok ahát y já l gyá<zo'ja az e lhunytban.

)( T is z te l t  o lv a s ó in k n a k  szol 
gá ia io ! vélünk lenn i, ha az ot - zág--Zeite 
e lő iiyö -en  i.'im -n K nkn ilöm en ti E be fzőlő- 
oh vanyte!-. p ie, n i ajdonos G aspari Kiigyes, 
M egyés, N együnk (idő megye, — hív juk 
fel figye lm e !, mely szőiőteü p azokat is 
jó l és le ikli.'im -H  I es*~n szolgá lja k i, akik 
a szőlői’.íjok i-m -ie téb en  semmi tapaszta­
la tta l nem bírnál:. A cég jó  hírneve sza­
vato l arró l, hogy á-la la m indenki teljes 
megelégedésére lesz kiszolgá lva. Számta­
lan elism erő levél b izon y ítja  szőlőoltvá- 
tn  útiak k ivá ló  minőségét. Többek között u 
k öve ikezö :
T ok. Gaspari F rigyes urnák, Medgyes.

T isz te le tte l értesítem, hogy ez idei 
évben iiil* le t t  o ltvá nya i úgy megeredősre 
m in t fe jlődésre várakozáson felül k ie lég í­
te ttek , am it a kü ld ö tt szép o ltványoknak 
köszönhetek.

Zom bor, 1909. augusztus 10.
Kiváló tiszteletté

M é r  ő F e r e n c  
téglagyáros.

T e lt, Gaspari F rigyes u rnák, Medgyes.
A szőlőo itv m yokka l teljesen meg vo l­

tam elégedve. E gyetlen egy kivéte léve l 
m ind fogum zott. A nnak idejében m ajd 
önnél rendelem a szükséges szőlőtőkéket.

Zom bor, 1U09. augusztus 10.
Tisztelettel

Am aun Ferenc.
S a já t érdekében ne mulassza el tehát 

senki, k inek sző lőo itványra szüksége van, 
fen ti oég számos képpel e llá to tt á rjegyzé­
ké t m egho i« tn i.

PALMA KRUCSUK 
SAROK

Zomborhól való távozásunk u lkalm ával, 
—  m iután az idő rövidsége nem engedi, 
hogy bzárnos i-merősünk és ba rá ta inktó l 
személyesen búcsúzunk el, — ez utón 
mondunk „Is ten  hozád“-ot.

Kkkert J m os és neje.
), S a n ita s . F e lh ív juk  olvasóink fig ye l­

mét a Sanitas szobagözfiirdő készülék 
gyá r inai számunkban közzétett h irde té ­
s i r e .  A  h ii dőlésben köz lő itek  a teljes 
való.'ágnak megfelelnek, a m itő l a lka lm unk 
is vo lt m eggyőződni. A  gyá r képviselője 
G.»ra Iz idor készséggel bem uta tja  k íván ­
ságra ezt a m egfizethetetlen gőzfürdőt.

/ f i . , :
í&y '
M gondos háziasszony

Biővigyázata
abból áll,

hogy a fKathreiner-féle ZKneipp-maláta­
kávé bevásárlásánál nem egyszerűen 
malátakávét kér, hanem mindenkor 
kifejezetten hangsúlyozza, hogy ZKath- 
reiner-félét kíván és csak oly eredeti 
csomagot fogad el, mely ZKneipp plébános 
arcképét védjegyül és a ZKathreiner nevet 
viseli, mert egyedül ezek a jelek nyújta­
nak biztosítékot, a valódi ZKathreiner-ért.

)( M e g b íz h a tó  g y ó g y k e z a ló s .
Zavart tmósztttssel e llá to tt egyének, k ik  
ét vágy hiány bán, felfúvódásban, gyom or- 
görcsökben és rendetlen székelésben szen­
vednek, a „M o ll féle se id lifz -p o rM haszná­
lata á lta l röv id  idő m ú lva  visszanyerik 
egészségüket. E gy doboz ára X korona, 
Szétküldés naponta u tánvéte lle l M oll A. 
gyógyszerész, cs és k ir. udv. szállító által 
Béc , I. Tuchlauben 9. V id é k i gyógyszer­
tárakban határozottun M oli-té le készítmény 
kérendő az ő gyá ri je lvényéve l és aláírá­
sával.

lÁözgaztlaság.
N é p ie s  Á l l a t t e n y é s z t é s ü n k é r t .

A  fö ld in ive Iés ligy i m iiii«z t« r a m inap 
nála tiszte lgő gazdasági fe lügyelőknek 
sürgős feladatúvá te tte , hogy vegyék iuuu- 
kába az e lhanyago lt küzségi és küzb irto - 
kossági legelők jókarba  helyezését, ille tve  
a hol egyá lta lán  vagy pedig elegendő 
legelő nincs, támogassák az érdeke lt gaz­
dákul a megszerzésében. Ez intézkedés 
tokka l közvetlenebbül é r in ti u v idék i, d . 
fő leg a falusi lakosság érdekét, semhogy 
ne kellene vele behatóbban fog la lkoznunk.

M in t az ország legtöbb vódékén, úgy 
várm egyénkben is valóságos szégyenét 
a lko tjá k  a közlegelők a mezei guzdálko- 
dúsnak. A lig  van az országban küzlegelg, 
m ely u javításnak, gondozásnak, egyszóval 
okos gazdasági kezelésnek mégOsak a szi­
lié t is lá tta  volna. Igaz, hogy a legrosszabb 
legelő is többet ér, m in tha  egyá lta lán 
nincs J de nagyban és egészben a meglevő 
közlegelők sem tudnák illően  m egfele ln i 
fontos h ivatásuknak. P edig a mi viszo­
nya ink kö zö lt uz álla ttenyésztés, de főleg 
a kisgazdák és b irto k ta la n  falusi lakosok 
állattenyésztése a közlegelőt nem né lkü­
lözheti. Am  v ita tkozzanak ra jta  az elmé­
le ti tudósok, hogy ke ll e a jó  á lla ttenyész­
téshez legelő vagy sem, a n n y i bizonyos,
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[„S A V O Y ”
NAGYSZAbbODA

BUDAPEST,
V i l i - .  J ó zs e f-k ö ru t 16.

a N E M Z E T I  S Z Í N H Á Z  

□  kőzvullen közelében. Q

^ 7  fővá ro s legszebb  és legm o­
dernebb szá llo d á ja . — 120 szoba  
és sza lon . K ö zp o n ti g ő z fű té s , v i l ­
la n yv ilá g ítá s . L ift. H ideg és m eleg­
v íz  m inden  szobában. S zo b á k  3  
k .-tó l feljebb. E lsőrangú  étterem .

hogy a m i népünk közlegelő nélkül kellő 
mennyiségű m arhát ta rtan i, egészséges és 
további tenyésztésre alkalmas á lla toka t 
fe lneve ln i nem tud. Az az intézkedés tehát, 
m elynek közlege lő ink jókarba  hozatala és 
a hiányzó legelő terü le tek pótlása lesz az 
eredménye praktikusan veszi munkába 
nemcsak álla ttenyésztésünk fejlesztését, 
hanem a fu 'usi élet gazdasági erősödésé­
nek, tehát szociá lllis békéjének b iztosítá­
sát is. A  mai á llapotot, amelynek közepette 
a közlegelők rosszasága vagy hiánya a 
szegényebb eleinek re nézve lehetetlenné 
teszi az á lla tta rtás t, k iha t népünknek nem- 
osak anyagi állapotára, de táplálkozására 
tehát testi és le lk i egyensúlyára is.

A  m agyar törvényhozás már 1907-ben 
m egalkotta a z  állattenyésztés állam i tám o­
gatásáról szóló tö rvényt, melyben módot 
adott arra, hogy a falusi kisgazdák úgy 
a legelő javításnál, m in t megszerzésénél 
is igénybe vehessék az á llam i segítséget. , 
U gyan e törvény am ikor a kisebbek kivé- 
telével minden vármegyébe egy gazdasági 
fe lügye lő t á llíto tt, gondoskodott a végre­
ha jtását mozgató he ly i szakközegekről is.
A  tö rvény végrehajtását a közbejö tt p o li­
t ik a i zavarok jóform án megakasztották. 
Az ig y  származott h iányokat és vétlen 
mulasztásokat pó to lja  most az u j fö.'dmi- 
velésügyi m in isztérium  font em líte tt ren­
delkezése. Kívánatos, hogy e rendelkezés 
végrehajtásában ne csak a gazdasági fel 
ügyelők és közbirtokosságok, de a he ly i 
é le t összes vezetésre h iv a to tt fényezői is 
közre m unkáljanak. A dolog természete­
sen nem fog rögtönös eredményeket fö l­
m u ta tha tn i. Századok mulasztását nem 
lehet egyszerre pó to ln i és igy  a közlege­
lők k im e rü lt ta la ja , elsilány odott növény­
zete, általánosan elhanyagolt kezelése sem 
fog egykettőre ideálissá változni. De b izo­
nyos, hogyha évenkin t csak egynéhány 
közlegelő kerül egy-egy vármegyében gon­
dosan vezetett és e llenőrző it jav ítás  és 
kezelés alá, néhány óv a la tt nagyot ja v u l 
gazdasági életünk mérlege.

Nyilttér.*)
ó v á s .

Igen tisz te lt Kereskedő és Iparos 
társa ink I

A  dunagőzhajózási társaság ügynöke 
W einberger Iz id o r, — részin t e lbocsá jto tt 
a lka lm azo ttunk, je len leg  fen tinek a lka l­
m azottja , — avval u h írre l já rjá k  be a 
szállító közönséget, hogy a dunagőzhajó- 
zási társaság ügynökségét e lvették tő lünk 
és ez okból a ha jóáruka t csakis ők szál­
líth a tjá k  be.

A  tisztességes verseny nevében- szük­
ségesnek ta r t ju k  a t. C ím et a dolgok á l­
lásáról a következőkke l fe lv ilág os ítan i:

A  duuagőzhajózási társasággal nem 
egyezvén meg, az ügynökség vezetését 
d r. Poór Béla ügyvéd ur á lta l fe lm ondot­
tuk. Tehát nem m in t W einberger korpor­
tá lja , hogy elvette tő lünk.

• j  l&gen ro v a t a la tt  k ö z lő ite k é it nőm v á lla ' fele* ' 
óiégM a sz.erk. i

U  a  f a j  a  f*ej e . u r  t é t o v á z z é k ,  ll Illír III 
l in s - z i iá l j o i i  n z o i i i in l

mely 10 perc alatt a legmakacsabb mignont es fejfájási elmulasztja. — ,írn  
Készíti BeietTÁK Tnniás, gyógyszerész, K ispesten. Orvosok által ajánlva.

SS c  b 3 e l  v -g > a $ $ x liS 8 a l
1 k o r .  2 0  f i l l é r .  Kapbaló minden gyógyszertárban 

Háiom doboznál ingyen poslai s z á ll ítá s .

T . megbízóink á tu il ez okból tehát 
nemcsak, hogy beszá llítha tjuk , m int eddig 
te ttü k , hanem W einbe rge rnek, m in t a 
duuagőzhajózási társaság zom bori a lka l­
m azottjának kötelessége bennünket az 
áruk megérkezéséről azonnal értesíteni, 
a jó  v iszonyt a társaság és a közönség 
közt fenn tartan i, nem elmórgesiteni.

K érjük  lehat t. m egbízó inkat, hogy 
cégelődünkön felneveledot f, je len leg  kon- 
kurrens válla la t mende-m ondájával szem­
ben, b iza lm ukka l továbbra is m egtiszte ln i 
kegyeskedjenek, mely bizalmat, érdekeik 
megvédésével és pontos szo lgá la ta inkka l 
igyekszünk kiérdem elni.

W einbergernek ezen eljárásáért jelen 
első esetben a feljelentést, m egtettük.

Teljes tisztelettel
S p itz e r  B e rn é i u tó d a i

a in. kir. államvasutak szállítói.

H a s z o m o rú  n em  le n n e  — n e ­
v e tn i k e lle n e  r a j t a !

S  E gy hé tig  vesződtem a kata- 
rusonrnal, beszedtem m inden el- 
képzelhető rzert, s c<ak a gvom- 
rom át ron to ttam  el vele Végre 
vettem egy doboz valódi Fny-fé le

S  szódeni ásvány pasztillá t 1 kor. 
25 fillérért. —• és minden baj el- 
m ú lt !  H ogy a legjobb gondola t 
m ind ig  u ló ljá ra  jö n ! De Fa j va- 
lód i szódeni pasztillá jára  etküszöm 
s többé sohasem fogy k i a há- 
za inban !

Évszázadok óta ismert

segítő gyógyító tényező 
Karlsbad, Btarienbad,

Franzcnabadi stb. 
kúráknál; mindig

tényeson bevált.

Raktár Zombor részéie : W o id ii ig o r  S. ás 
Zs. és ifj. I l id  m l I befér R óbe rt uraknál.

A napsugár szom jazása
a szaluidba csalja az embereket, 
hacsak kic-it. is barátságos az ég 
képe s ezt a kis üdülést gyakran 
hosszú ideig ta rló  meghűléssel 
fize ti meg az ember. Nagyon óva­
tosnak kell tehát lenni s az ilyen 
sétára el ke ll v in n i néhány darab 
Fny féle valódi szódeni ásvány- 
pa sz tillá it, a m e lye t a szájban 
ke ll ta rtan i. A k k o r megismerjük a 
szódeni pasztillának a ba jt előze­
tesen e lhárító értékéi. Fay valódi 
szódeni ásvánpasztillá ja dobozon- 
k in t  csak 1 korona 25 fillé rb e  ke­
rü l és minden idevágó üzletben 
kapható. U tánzatok v t lessék ha­

tározottan visszautasítani.

A CLUB
E X I ’ R A B IS

elég a legkevesebb 
bánni nélkül Óva­
kodjunk nlánzallól.

BOLINDER
csak

nyersolajmútorolt,
nyersolajlBkoműbitok

S z a b ó E m i U T r i r s t o é i

B udapest, V., F c .e iio z  J ó z -e f - fé r  6 sz. 
G iesham -p iloiu. i.ánch iddal szemben 

kaphatók.

S z iv ó g á z m ó to r o k , b e n z in m ó *  
to r o k ,  c s é p lő g é p e k , m a lo m -  

b e re n d e z é s e k .
Á r j e g y z é k  in g y e n  é s  bér m e n tv e .

h o r g o n y ó z o t l  r n s  M i l l i ó n y i t ó l ,  p a r k u n k ,  
g y i i i n ö lC s  k o r t e k iK ik ,  l y n k i i i l  v a r o k n a k  ; 
m in d e n n e m ű  s ó d  l o n y - . s z f i y r t  v a s ,  s á r g a ­
réz, horgonyozott sodronyok, úgy m in t 
kész sziták slb. l e g o lc s ó b b  ú rn k o n . 
G r ie s z fe ld e r  G y ö rg y , C s e rw e n k a .

ee I C I - o i ' i i i i í m i  ee
b i z t o s í t ó  i n t c x e í

k e r e s  b á c s k a i  f ő ü g y n ö k s ó g e  s z á m á r a

l l f fy o s ü ,  i u t d l i g g o i i M

ü z l e t s z e r z ő t
fix fizetéssel. Oly egyének is pályáz­
hatnak, k ik  e téren m ég nem m űköd­
lek, ssüksóg esetén  előzetes beokta- 
tásbnn részesülnek. — Pályázatokat 
§§§ „ Ny ugdij képes" cim ala tt §§§

e Eap k i a d ó h i v a t a l a  to v á b b it .

Term észetes jeg et
SSÍ3 H s e ó i ü t o i í

360. korona árban frunco bárm ely vusut 
□  □  báo-megyei dlláindsru. □ □

I u o d c m t *  i <•<$, Z O M B O R .
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• i ; . I j i l l l  I I I I I I I ! I  li él ilekKiilö,

i - i i l y i  ! I l i i  c l  f í i T i i i l i i  í a j l í s z i i i  i i n y i t g i i i

ü m t  i c s  f a  c s e m e t é k
'■ k ,  I ’iF z c f c i j ( k ,  T ű le v e lű e k ,  K e ii t ó s n ö v é n y ü k ,  

B o g y  é g y  ü m ö lc s ü c k  s lb .

v . ö  c  l t v á  n y  o  k  ( , - n r u ) “ “

« II »p .. ys ;<m iii -í .* in : o .  g j ó k i  le-l V O v Z /k  
• °  • • "  >*. -/■ >j í ' v . r  k \ .111 l 'i 'i l  H lJ íV n .

ai
W

-d
dr

i

í t V i í X

l 'S '3' ’? '? !  ?V

A ®  Ü i . i . í f

s a s

C L A Y T O N  & S H U T T L E W O R T HJtix id ra p e s t, " V « »c 1 t<«5»**11 Ott, 
által a legjutányosabb árak mellett ajánltatnak :

L o c o m o b i l o k  é s  c s é p l ő g é p e k ,  b e n z i n m o t o r o s  c s é p lő k é s z *  
l e t e k ,  m a g á n j á r ó  g ő z g é p e k ,  s z a lm a k a z a l o z ó k ,  l ó b e r e -  

. c s é p l ő k ,  t i s z t i t ő - r o s t á k ,  k o n k o l y o z ó k ,  k a s z á l ó g é p e k ,  l m a r o k r a k ó -  é s  k é v e k ö i ő - a r a t ó g é p o k ,  s z é n a g y ü j t ő k ,  ,
k s z é n a -  é s  s z a l m a s a j t ó k ,  b o r o n á k ,  s o r v e t ö g é p e k ,  Á 

^ P l á n é t  J r . k a p á l ó k ,  k u k o r l c z a - m o r z s o l ó k ,  s z e c s k a ­
v á g ó k ,  r é p a v á g ó k ,  d a r á l ó k ,  ő r l ő m a l m o k ,  e g y e ­

t e m e s  a c z ó l e k ó k ,  2 -  é s  3 - v a s u  e k é k  é s  
m in d e n  e g y é b  m e z ő g a z d a s á g i  g é p e k .

TWiTMTiMHgM1'iMOBMW ‘ ----- i : í r  7 ~t> ;n ■ n  imr'ir.TT ' i— — TTTTUM iiiiinii i n i in m i im i  11 » « n .  h i i i i i i i h h  11 i

Magyar Yulkáncem d l t g j  (11 Részvénytársaság
Központi iroda: Budapest, V., Sas-utca 25. sz. — Telefon-sz.: 107-15. Gyá rtelep: Selyp. — Telefon: H atvan 45

A j á n l  - E ls ő re n d ű S e ly p i portlandcem ente t, V u iká n p o ríla n d  cem e n te t,k itűn ő  •
m inőségűt, m e ly  a po rtlandcem ení sza b vá n ya it 5 0 f’ ()-k a l tú lh a la d ja . W

fa'><j.x«.'K>->v>fcf.r£UtroV‘ x > <»> niaetioaOBJic.
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1164/lkvi 1910. szám.

Árverési JjipdeínjéijiJ kiVorjafc.
A zombori kir. lörvszék m int tkvi. 

balóság közhírré les-zi, hogy Dr. Bugái szky 
Iíoszla zombori ügyvéd állal beadod 1164 
(Ik. 1910 sz. kérvény íolylán a végrehajtási 
árverés joghatályával bírói önkénles árveiéd 
a zombori kir. lörvszék (és a k ir. járás- 
bíróság) tcrü lelén lévő Zombor város ha­
tárában fekvő a zombori 5694 sz. beiéiben 
A 11 1-15 sorsz. a. 16831, 16832, 16853/1, 
16854/1, 16855/1-a, 16855 1 c, 16855/2-a,
16856, 16857 1-a, 16858, 16859/1-a, 10859/2, 
16160/2, 16862/1 l.rsz. 84 hold 289 négy 
szög öles jószáglesi bői Dr. Bugarszky Koszi a 
ügyvédet 5,150-ed részben megillető ju ta ­
lékra és pedig ezen ingatlan G 1 soisz. 
Özv. Georgievits sz. Zárily Enilia javára 
bekebelezett haszonélvezeti jog lei bével 724 
kor. kikiállási árban az árverést elrendelte.

Az 1910 évi május hó 9. napján d u.
3 órakor a kir. törvényszék árverési helyi­
ségében megtartandó nyilvános árverésen 
ezen ingatlan az árverési hirdetményi) n 
megállapított kikiáltási ár 2/3-nál alacsonyabb 
áron az árverésen el nem adható.

Ha a kikiáltási ár fokozatos leszállítása 
következtében a legalacsonyabb árt elérő 
Ígéret nem tétetik, a kiküldő it az árverést 
felfüggeszti.

Árverezni szándékozók tartoznak az in ­
gatlanok becsárának 10% -át készpénzben, 
vagy az 1881 LX  t. ez. 42. § ában jelzett árfo 
lyommal számítolt és az 1881. évi november 
bó 1-én 3333. sz. a. kell igazságügyminiszleri 
rendelet 8. § ában kije lö lt óvadékképes érték­
papírban a kiküldőn kezéhez letenni, avagy 
az 1881 : LX  t. ez. 170 §-a értelmében a 
bánatpénznek a bíróságnál előleges elhelye­
zéséről k iá llíto tt szabályszerű elismervényt 
álszolgáltatni.

Az, aki az ingatlanért a kikiáltási árnál 
magasabb ígéretet le lt, ha többet Ígérni sen- 
kisem akar, köteles nyomban a kikiáltási ár 
%-ka szerint megállapított bánatpénzt azálla la 
ígért ár ugyanannyi % -káig kiegészíteni. Ha 
ennek a kőtetezeltségének eleget nem lesz, 
ígérete figyelmen kívül marad, és az árverés- i 
ben, melyet haladéktalanul folytain! kell, löbbé 1 
részt nem vehet.

A kincstár, mint árverelő bánatpénzt 
letenni nem köteles. Nem kötelesek bánat­
pénzt letenni az 1889 X X X  l. c. 10 § ának 
második bekezdése alapján adóméules zálog­
levelek kibocsátására jogosított és Budapes­
ten székelő részvénytársaságok és szövetke­
zetek, valamint az 1893. X X IIf. t. c. alapján 
alakult központi hitelszövetkezet, a javukra 
zálogjoggal megterhelt ingatlan elárverezésénél. 
Abban az esetben, amelyben az árverelő a tör­
vény értelmében a bánatpénzt, elveszti, a bánat­
pénz letétele alól fölm entett árverelő a telek­
könyvi halóság felhívásának kézhez vételétől 
számított nyoleznap alatt a bánatpénznek meg 
felelő összeget bírói leiéiben helyezni köteles.

Zomborhan, 1910. február 1.
H e tte a z h e im e r ,

k i r .  t ö r v s z é k i  b i r ó .

Faeladás!!
E la d o k  m in te g y  2500 e rd e i 
öl t t t l g y f a  p r lg l l t  te tszés 
s z e r in t i  m e n n y isé g b en  Gje- 
Ictovci v asú th o z  vagy  Spaéva 
T izéhez sz á llítv a , a  fa  g y á r i 
c é lo k ra  k ü lö n ö se n  tég la  és 
m észégetésre  ig en  a lk a lm as . 
K özelebb i f e l v i l á g o s í t á s  
k a p h a tó  a tu la jd o n o sn á l

I

A dler D ávid V inkovci.

Védjegy: „H orgonyt4 'TpBÖ

A Linimení. Capsici comp., 
a Horgony-Pa ín-Expeller

pótír bt
cg v  re g jónak  b iz nyu li tiázisz.er. m o ly  m ár 

. v t.. jo b b  ’ • dörzsölésnek b izo n y u lt 
kcszvcnyi-td , csúznál és m eghű léseknél.

] J g y e i in e z h  lé s .  S ilá n y  h am isítv á n y o k  
m a t t  h u t á s á t  Ifikké óvatosak  le g y ü n k  és  
csak  o lyan  e r - .h  ti ü v eg e t fogadjunk el, 
m ely  a ,.H o rgony" vé«h’ gyg y /' l  é s  a  R ic h to r
.;ég jeg \ z é s se ' e llá to tt 'lObazba van eso tna- 
golva. A ra ü v eg e k  bon K —.80, K 1.40 és 
K és úgyszó lván  m inden  g y ó g y sze r­
tá rb a n  k apha tó . —  F ő rak tá r : T ö rö k  Jó zsrí 

g y ó g y szerészn él, B u(lapest.

Of.RIchtcr gyógyszertára a; „Á rn y  oroszlánhoz",
P r á g á b u i i ,  E lisabe '.b strnsso  5 nou.

I

H atvan tó l száz fo r in tig
földnek K iskunhalas h a l á l á b a n  v a su l, m e l ­
le l, házhe'yok négyszögöle hu z kra jcá r, 

elegendő v é te lá r  t i z 'd r é s z o .
G A U Z E R  Ö D Ö N  K A L O C S A .

V É R S Z E G É N Y S É G  S Á P K Ó R  
ID E G G Y E N G E S É G

Á L M A T L A N S Á G  
É S  M IN D E N F É L E  G Y E N G E S É G I

Á L L A P O T O K N Á L  A D H A T Ó
KAPHATÓ: GYÓGYSZERTÁRAK. DROGUÉRIÁK  

ÉS ÁSVÁNYVíZKERESKEDÉSKKBEN

F ü r ö d j ü n k  o t t h o n
SANITAS gőz-, liölóg- és gyógy­

fürdő otthon a szobában.

A z  orvosok m egállap íto tták, hogy a rheu- 
macsusz és közvény ellen egyedül a b iz ­
tos hatású szer a S A N ITA S g ő z fü rd ő .  
A  „S an itas“  szoba gőzfürdőt o tthon  bár­
m e ly szobában b á lk i használhatja, 5 perc 
a la tt kényelmes gőzfürdő. A szobában n in ­
csen semmi gőz. E g y  fürdés csekély 5 
fillé rb e  kerü l. Semmi he lye t nem fog la l el. 
Nem lehet eléggé magasztalni végtelen 
nagy előnyét, hogy az ágy e lő tt füröd- 
he ttiuk. Mesés kényelem . Egészséges em­
bernek életszükséglet. Beteg embernek 
megváltás. Kezelése egyszerű és gyors, 
összerakható. A  készülék m egtek in the tő  
véte lköte leze ttség né lkü l a „ V a d á s z ­
k ü r t "  ^ szá llo d áb a n . SŐ t k ívánatra  
próbafürdő véte le céljából házhoz is k ü l­
d e tik . F ö r s tn e r  A la d á r , a „S a n ita s " 
szobagőzfürdő készülék gyára. Képviselőm 
csak nehány napig  marad Z o m b o r  

„ V  A O Á S Z K Ü  R T ((, 
K épvise lve G a ra  Iz id o r  á lta l.

3HS .... -
A hölgyek tudják legjobban

m’ly fontos n

SZ É P, Ü D E  ARCZ
m i l y  h a t a l o m  é s  k i n c s  a z ,  m ily  
e l ő n y ö k b e n  r é s z e - ü l egy s z é p  n ő .  
Szépnek lenn i azonban nagy fe la d .it, 
nem elegendő, hogy va lak i csinos, 
fess és kedves legyen, hanem a legfon- 
fosuhh, hogy az arcbőre tiszta legyen. 
A nők tud ják ezt és ezért nagy gon­
dol ferd itanak az arcbőr ápolására, a 
szépség feni artásúra és emelésére.

A  F Ö L D E S - f é l e

a r g i í - C r é m e
az e g ye d ü li szer m ely 5-6-szori hasz­
nálat. után el tá v o lit k iütéseket, p a t­
tanásokat, szeplőkef, m á jfo lto ka t és 
az arcot feh é ríti, ü d it i és f ia ta lítja . 
A F ö ldes-fé le  M a rg lt - C i é i l l o  teljesen 
á rta lm atlan  P ára tlan  és csodás a rc - 
szép ilő  és a szépséget m egőrző ha­
tását. pedig fényesen b izo n y ítja , hogy 
a W ienben rendezett „A u ss te tlu u g  
f i i r  Moderné GesundheiLs und Schön- 
lie its  | fi g - “  nagy aranyérm et és dísz­

oklevelet. nyert.
K apható  az, egész v ilágon . T égelye 1 k o r . 

K észíti és postán  k lild i :
FÖ LD ES KELEMENgyógyszerészARADON.
K apható  Zoinborbnn: Miháj lovit.s István , 
N ém eth Ignác, Ja k a b  István  g y ó g y ­

szert ára k bán. I
Szabadkán a főtéren
Egy jó  forgalm ú fü sser -  
Ü zlet m ás vállalkozás m iatt

á ta d ó . “WB
C i m  í« i n d ó l i i  v i l l a  I b i i n .

K ere sked ők  figye lm é be !
Nagy mellékjövedelmet érhetnek el, ha 
önmaguk, vagy meghizolljuit utján ve­
vőiknek könnyen elhelyezhelő cikket 

ajánlanák megvélelre.
Szives a já n la to k  S zab ad k a  posta fiák  43 . 

sz á n n a  in tézcndőlc.

V a n  s z e re n c s é m  a m é ly e n  t is z ­
t e l t  k ö z ö n z é g n e k  b e c s e s  tu d o ­
m á s é r a  h o z n i,  h o g y  f .  é . m á r ­

c iu s  hó  e ls e jé v e l a

T a n tn er  (Hermanesz) f é le
c u k r á z d á t
HF* á t v e t t e m .  «  "SS

A midőn jelzem, hogy főlőrekvésem lesz 
a vevökőzönség igényeit kifogástalan pontos­
sággal kielégíteni, legyen szabad szives tám o­
gatás és pártfogásért esedeznem.

Magamat a mélyen tisztelt vevőim jó 
indulatába ajánlva, vagyok

Kiváló tisztelettel

N a csa  E rzséb e t
a Tantncr-féie Cukrázda tulajdonosa.

Ü z le t e m b e  k e r e s e k  e g y  c s in o s  k i ­
s z o lg á ló  le á n y t .

J e le n t k e z ő k  f e l t é t e l e k  i r á n t  n á la m  
=  t u d a k o z ó d h a tn a k .  .......

felad.it


Zorab o r és V idéke »
A nagyközönség f ig y e lm é b e !!
Van szerencsém Zornbor város és környéke 
0  közönségéi liszlelellel értesíteni, hogy Q

könyvkötészetem et
d o b o z k é s z i t ó s r e

beiendezlem. Amidőn ezt a n. 6. közönség 
szives ludomásáia adom, egyben érlesilem, 
hogy e szakmába vágó mindennemű d o b o z -  

k é s z íté s t  elvállalok.
I i í> y -d ó ia fo l í  í i u s y ó l > » » J !!  
„ K a ta s z te r i b ir to k  iv re n d e z ö  - 

d o b o zo k  á lla n d ó a n  r a k tá r o n .  -
lu in v 'k l i lö  m u n k á k  a  le iíi t iv lile lih  Idő 
i l lá i t  ju tá n yo s  fi' ak n ii l l i  l l k é s z ü l e t n e k .
Kérem a n. é. közönség szives támogatásúi.

T i  t e l  ö t t e l

( ^ r o c Q i l o V i t s  A n d r á s ,
« k u n y  vl<U  to.«

^ O M B Ó R .  Z r i n y i - i i t  011 I. s z / i m

Jó  h á z b ó l  v a l ó  f iú  t a n o n c u l  
f e l v é t e t i l r .

SZŐLŐSGAZDÁK!
H o m o k o n  és  
k ö tö t t  fö ld ö n .
A k i b o ra it  m in ­
d e n k o r jó  á ron  é i 
ham ar a k a rja  e l­
a d  n , f i i t  essen l)e 
la w a re szö lő t szán­
tó fö ld e k re  is, és 
ha a hiányzó lőkéil 
ezzel pólolja, ?z 
ilyen vegyes bor oly

finom lesz, hogy drágán ós hamm* e lke l.
Ezt bizonyítjuk, kik már termeljük és 
bizonyítják a nagy borkereskedők, a kik 
60 — 80 koronáért is megveszik hektóját, 
ha százezer hold ilyent teremne is. Per 
melezés nélkül a m u ll évben is peronos- 
porától menles nagy termést adott 

(h o ld a n k é n t 35 he k tó ).
V esszőről ái-jeayzék ingyen  és h ím en íve .
NAGY GÁBOR’ S s K Ú L Y B i h a r - n i .
rgST' Pósta, táv írda  és távbeszélő állomás. 
Levelezés m agyar, román, horvát, szerb  és 

ném et nyelven.

1910. március 20.

P a s z t o r y
cs. és k ir . u d v a ri sz á llító

V irá g  k e re s k e d é s e , B u d a p e s t ,  
■■■ V ili . ,  R á k ó c z i-u t  3 . -----------

Képes árjegyzéke t k ívánatra  d íjta lanu l k tild .

B r á d y - f é le  g y o m o rcsep p ek
a  M árlaczc lli Szűz M ária  
vódjogygyel ellátva, molyokét 
M áriacelll gyom orcseppeknek  
novez a nép, harm inc esztendő 
óta úgy bováltak, hogy nélkü­
lözhetetlenek m inden háztartás* 
bán. E cseppoknok utólórhotot- 
lenül jó hatása van mindennom ü 
gy o m o rro n tás , g y o m o r é g é s ,  
szék rekedés , fe j-  és gyom or- 
gőrcsők , hányás, á lm a tlan ság , 
vérszegénység  és sáp k ó r ellen . 
K apható mindon gyógyszertár­
ban. Egy kis üveg ára  80 fillér, 
nagy  üveg 1 K 40 fillér, 6 iivog 
5 korona, 3 duplaüvogot 4 K 50

_____fillérért franko küld  a készítő
B rady  K. gyógyszertára a „M agyar Királyhoz", 

W ien, I. F leischm ark t 1, Depot 241. 
V áro si g y ó g y szertá r  Zornbor, a nagy szerb  

tem plom  m e lle tt.

:: Köhögés, reltedlség és :: 4I 
hurut ellen nincs jobb a 33

Réthy,-cukorkánál!
Vásárlásnál azonban vi­
gyázzunk és halározolliin 
RETHY féléi kérjünk, mivel 
sok haszontalan ulánzala

1 d o b o z  6 0  f i l lé r ,
Cgak RETHY'félét fogadjunk eI I

D re z d a i M o to rg y á r  R.-T. i
Némeiorszáií egyik legrégibb és 

legnagyobb nioforavíira.

S zá llít  sza k k ö rö k b en  e lism e rt leg jo b b  g y á r tm á n y ú

B enzin -, N y erso la j- , Gáz-, P e tro le u m - j
m otorokat és lokon iob ilokat

valamint Szí vóubi/.niolóriikul.

^ M eg lep ő  újdonság!
:: Egyeiem es geiieraioriinkkal ::

---------  a tén y leg e s  lóerő  —

ó r á n k é n t  c sa k  kb. t f i l l é r b e  k erü l.
V e zérk ép v ise le t: -

Gél 1 árt Ignácz és Tsa
It u (1 n p c  s I , T  c  r é z -  k ii r u l  4 l .
Telefon 1 2 -9 1 . ------ Telefon 1 2 -9 1 .
Lég mess/,ebbinenö’ótáll.i-1 Kedvező fizetési feltételek!

Valódi brüqqi gzöVefcel̂
az 1910. övi tavaszi és n y á r i  id é n y re .

1 szelvény 7 kor.Egy szelvény  
3 . 1 0  m .  l i u s s z u  

e l e g e n d ő  t e l j e s  fé rf i-  
r u h á h o z

(kabát, nadrág és 
mellény) á ra  csak

10
12
15
17
18 
20

E gy szelvényt fekoto szalonruhához 20.—K.- 
őrt épugy felöltő«sz(ivotoket, turista-lodent, 
solyom kam garpt gyári árakon küld a m in­
d en ü tt ism ert megbízható és szolid posz­

tógyári rak tár
S i e g e l  - I m h o f ,  B r ü n n  9 4 .

M in ták  ingyen  ős liőrm ontve. 
Nagy előnyére  szolgál m indenkinek, ha  sző- 
votszükséglotét d lre c te  a g y á rtá s  helyén 
S ieg e l-Im h o f cégnél rendeli. Óriási forgalma 
m iatt állandóan a legnagyobb választék a 
legújabb szövetekből. SZABOTT, LEGO L­
CSÓBB ARAK! Bármily k is  mogrendolós 
toljositóso szigoróan mintaliü és figyelmes.

1910-es m o d e l­
lü n k  ú jítá s a i s

Intenzív láugzó, 
moly gyorsan for­
ral és kovés szeszt 

fogyaszt.
Erős alkatrészek, 

molyok kicsoróllio- 
tők és tisztithatók. 
Művészi kivitel (mo­
dora stílus). Galva­
n izált bronz színe* 
zés. -  Hozzáadva a 
„Rops" biztonsági
gyorsfűző eddigi 

előnyeit, a 
,,R o p s “  1910 
a jelenkor legszobb,
legtartósabb, log- 

biztosabb és leg ta­
karékosabb asz ta li 
tűzhelye. Ha foldül, 
elalszik. A szesz ki 

nem folyhat I

Ira Budapesten 4 kér.
Régi használt pél­
dányokat a gy ár 2 
kor 50 fii. fizetéssel 

l910*os m odellre 
csőről át. 

Kapható mindon 
szakm ába vágó 

üzlotbon.

R o p s  F ém á ru  R é s z v é n y -T á r s a s ig .
B u d a p e s t, V , V á c z i-u t  7 4  6 6 .
H elybeli elárusítók : Goldfahn Sándor ós Fia, 
Rohoim K. Fiai, Raics István, Sztanisits Milán, 
Teles G .,W eidingor S. és Zs., Gergurov I). és fia. 

Kepvi selök vidéken korestc tuek .

G raéanicat

B oszniai Mószipar

AlexiGertner&Co.
V i n k o v c é n

ajánlják igen jó gyártmányukatS
m e s e n

mbiden vasútállomásra jutányos 
áron gyors és pontos kiszol- 
— . gálással.

Szőlőoltványokat
szállít amerikai sima és gyökeres vessző­
ket különféle fajokban, faj tisz ta sá g é r t 
jó tá l lv a  legdusabb választékban a már 
évek óta elsőnek és legmegbízhatóbb­

nak ism ert:

(II
tu la jd o n o s  : C A S P A R I  F R I G r Y * £ S  

M e d g y e s  66 . (Nagyküküllő megye) 
• ■ T  T e s s é k  k é p e s  á r j e g y z é k e t  k é r n i  l
Az árjegyzék bon találhatók az ország mindon 
részéből érkezett e lism erő  levelek, enné fogva 
mindon szőlőbirtokos megrendelésének mogtételo 
elö't az ismorés személyiségektől úgy <ó», mint 
Írásbeliiig bizonyságot szerezhet magának fen ti 

szóltttclcp fe lté tlen  m egbízhatóságáró l.



Zorab'or és V id ék e li‘10. március 20.

•CsHk jik t.o r viiiúdluh, hu mindég} ik doboz.
Moll A. védjegyét ós a lá írá s á t tü n te ti fel.
1 Moll A .déle  S eid llcz -po rok  lartós eydgyhatáaa 
a legmakacsabb gyom or- és n ltefU -bánnlm nk, 
gyomot görcs és gyomot hév, rögzött székrekedés, 
májbáiitiilom, v é ro lu lá s , aranyér és a legkiilom 
bózóbb női b e le .ség ek  ellen, o jeles lm/.ts/.ernek

■ Évtizedek óta mi dig nagyobb elterjedést szerzett 
' Á ra egy lepecséte li e tedet! doboznak 2 kor 
‘ H a m i- ii ok iö iv é n y ile g  fe n y itte tn e k

M  "3 L L "  F  E  L E  ]
a •“ *1. ....

ha mindég) ik üveg Moll 
■ A. véd > ,.yet tünteti fel 
[ és „A M ell-féle* sós« 
* borszesz. övezetesen 
; n rn t fá jd a lo m é 'llla p i-  
> tó bedb’rzsp’ésl szer 

köszvény, csú és a meg- 
- hülés egy, b kövelkcz- 
1 ménjeinél légi?merete.-b

Mi it  legjobb és ntiérl legolcsóbb a Szírt* ka- 
b I. Men'hol fog&znppan? Legjobb azóil, meit 
k» Hentes izü fogsz.fippan a logkólirakodást 
eltávolítja, a száj savanyu és* 
tossz, izét felfrissít’, le lüd ili, végül 
álható desinficiáló én jével a fog
szuvasodásl megakadályozza. Leg­
olcsóbb azérl, metl mindennapi 
basznál.•! mellelI is ellátI s eredeli 
hálásából állás közben semmit sem 
veszi! — Kapható győgylátaltban, 
dt ogét'ákban 1 koronáéi f. 3 dn- _  
rabol 8 koronáéit, béimenlvo küld Sztraka 

gyógyszetész, Mohok
K epfrafé  F e h é r  I s M n  d ro g é r iá ­

já b a  Z e m b c rL e n .

í tisalt a d o r  va lód i,

a ra  2 k ő i .

Motorok! I G a z d á k ” .
Ha elsőrendű gépet akarnak vonnni. kérjenek 

árjegyzéket ourópnszorto hirnovos

in.üAÚiij u ó é Yöii-iL ha 'ó  ben/in- 
ioliontóbliolt, íímgáujdró és von­
lát lm tó gőzlokoninblíoki-ól. T el­

je;- c: ép öltés-, te te i;.

B eazium otoros kotörö, faaprltógópek
vontatásra és magaujíiró szerkezettel 

S tab il benzinm otorok. — — Szivó-uízi t-lepek

K E L L N E R  ÉS SC EA EZER
o  B udapest, V. k é r., A ulleh-utca 2. sz. © 
S l i i - j s j o i i y e i i i i :  V i l á g < i K H á ( c  B udapest.1 Jígv ónozott erede ti üvea

• M o ll- fé le gyerm ek szappan.
Legfinomabb, egészen ui módszer szerint készített 
gyónnék- és níi«. zappan, a bőr gyökeres gondo­
zásáu l és ápo lására agy gyerm ekek, m nt

____ fe lnő ttek  számára. =====
Egy darab ara 40 filter, öl darab I korona 80 Illír. . 

—  M in d en  d a ra b  g yerm ek-szappan  M oll 0 A .-főlc v éd jegygyei v a n  e llá tv a . W .
i -S f iü K ó t i iU ia ó s : i

M o ll A. gyógyszerész, es. 
és h ír .  mlv»r£sy.ft11i16 fiU »■ I

U é e w .  I .  rfi'«i «-la Ia» u b e n  O-
. Vidéki u.egrendclcsck n»|-onta posta 

_  Utamét mellett teljesineinik. o o o o 
A raktárakban tessék határozottan Moll 
A. Aláírásával és védjegyével ellátott ké»
3 itményi-ket kérni, o o o o o o o o o o

H u n g á r i a
= F Ü R D Ő -
X- O  M  I S  Ö  J í .
Bérlő : S ái'feözi B é la .

Cjí ő / f t i  r c lÖ  :
U ra ikn ak  : naponta reggel 5- 
löl d. u. l- 'g , szombaton egész nap. 
H ö lg y e k n e k  : h é lfő n , szer­
dán, p é n le k e n  mindig délután 

fél 2 ói álól 6 óráig. 
K i l i in ő  masszőr és e lsőrendű 
t y  ti k  s z <• in  v á u 6 a f it  id ő  ben. 
A kádfürdőket hölgyek és urak 
mindennap vasárnap d u. kivéte­

lével használhalják.

A m eleg vízmedence na­
ponta  kétszer k im osva és 

á lla n d ó  fr is s  VÍZ

w í  a w  s á l  ¥  sa  í  ö  b ’ r  «  !
c

Ki nyava!} titöi ó-, gii.cfi és i! ás deges állapo bán szen« 
ved. kéij-n iia 'o t', ingyen é b t mentve knpha ó a
szabd, ha ttyú  gyógy /.scrlár a ital M ajna b ra n fu r t .

X X X X X X X  X X X x x x x x x x x x x x x  x x x x x x x x x x x
J A J I

Fgr er-inellpaszt illá csak* 
hamm meggy ógy io n  I

K ö h ö g és rek ed tség  és rln y á l-  
kásodás e llen  g yors és b iztos 

-------hatásnak —  —

E g g e r  m ellpasztilliíi
nz é tv ág y a t nem  i o n tják  és 

k iliin ő  Ízűek. ::::
D oboza 1 és 2 korona.
P r ó b a  d o b o z , 5 0  f i l l é r .

X Fő- és szé tk tildés i r a k tá r :
X  ,N á d o t"  gyógyszertár

B udapest, V áczi-köru t 17.
M hajlov ils  István, Nemei Ignác városi gyógyázerlára telefon 

Tátczay István és Ilim  Dezső gyógyszertárakban. < /

¥ X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X > ‘

Megfojt ez az átkozott 
köhögés |

Kaphaló Zomborban :
szám 71,

Szőlöoltvány eladás!
Aki egészsége’, olcsó 
szép szólót akar, b za* 

lomm 1 forduljon

V U Y É  M IK LÓ S
lelkiismeretesen vcz.e* 
lelt oltvány telepéhez

Óscsanáion tTorontál-m.)
:hol s/okv.ny minős 
ségü, I. rendű fás, gyö* 

keres és sima
zö ldé It van yok , 

bo r- és esemege- 
1‘a j o k ,  valamint 
amerikai im a és

gyökeres sZŐlővi'.sszök, nemkülönben 
ugyanazon fajok II. rendű osztályzatban 
a legolcsóbb árban kaphatók Szőlő- 
lugasnak külön e célra választolt fajok.

F  n i-  ó i-.j o  af y  -a  ó  1< ‘3=2 
aPg- in g r j-o n  é s  ö é r u io u tT O .  '-©Vi 
A számos ei .mérőiévé! közül itten Cork egy:

Igen lisztéit uram ! Van szerencsém 
érlesileni, hogy a b. telepéről rendelt 
oltványokkal nagyon meg vagyok elé­
gedve. Kitünően lejtődnek és 3% -nál 
lőb li nem maradi ki. — Kiváló tiszte­
lettel Zomlior, 1909 julius 12.

I )r . d o m b o s Ig n ác , ügyvéd

B en z in -, sz iv ó g á z -, »»» 
iiy erso ln j-, gőz,-. >.»»>» 
p c lr o l in -  és v ilá g i lógáz-

MOTOROK
B en zJn -lok on iob ilo lí, 
ép iile l fe lvon ó it. >>»>>»»

Plewa es Tarsa
g ép - és m o to rg y á r

\ j  l l ,  II

Sürgönyeim :

P le w a , W ien - H ern als.
K e r ü l e t i  k é p v i s e lő k  k e r e s t e t n e k .

M inden ren d -ze ift ós n a g y s á g ú

sütőkemenezék
k ev erő - és gyú rógép ok
az összes s ü t ő i p a r i  
s e g é d g é p e k , eszközök ós 

s ü t ő k e m e n c z e -  
a r m a t ú r á k .  X

Falcione-fiirdő.
A fü rd ő  reggel 5-től este  8-lg n y itv a . G őzfürdő  u rak  
részére  m in d e n n a p  d. e. csak szerdán  d. e. 9 ó rá ig . 
G őzfürdő hö lgyek  részén- m in d en n ap  d. u., szerdán  
déle lö ll 9 ó rá tó l. V asárnap  d é lu tán  szünet. K ád­
fü rd ő k e t u ruk  ós hö lgyek  m in d e n k o r  liasz n á ih a lják .

K i t ű n ő  g y ó g y h a tá sú

a r t é z i  v i z.
■** A m edence  n a p o n ta  
k im o su n k  é . tö l te t ik .

Nyomatott akiadó tulajdonos Oblát Karoly kőnuyvnymdáiáhan.


